86MS0044-01-2024-002443-33
05-0545/2104/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
03 апреля 2024 года
                г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Васильев В.С.,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 Кодекса РФ об АП в отношении
председателя РООИ «Интеграция» Асадуллина Рамиля Фаритовича, родившегося ... года в ... гражданина Российской Федерации, проживающего в ...
УСТАНОВИЛ:
Должностное лицо – председатель РООИ «Интеграция» Асадуллин Р.Ф., не представил в Межрайонную ИФНС России № 6 по ХМАО-Югре декларацию по НДС за 2 квартал 2023 года, срок представления не позднее 26.07.2023 года.
Асадуллин Р.Ф. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. На основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:
- протокол об административном правонарушении 86032406400059200001 ;
- копии списков почтовых отправлений;
- копия уведомления о необходимости явки для составления протокола об административном правонарушении;
- отчет об отслеживании отправления;
- справка о непредставлении декларации;
- сведения из Единого реестра субъектов среднего и малого предпринимательства;
-  выписка из ЕГРЮЛ.
  Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья приходит к следующему.
Статьей 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусмотрена административная ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
В соответствии с ч. 5 ст. 174 НК РФ Налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.
Мировой судья квалифицирует действия Асадуллин Р.Ф. по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение. Отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, отсутствие существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, мировой судья считает возможным заменить наказание в виде штрафа предупреждением.
Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо Асадуллина Рамиля Фаритовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

...
        Мировой судья                                                                В.С. Васильев